GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 1

Aos 26 dias do mês de março de dois mil e quatorze,

nesta cidade de São Paulo, na Sala do Conselho da São Paulo Previdência,

sito à Rua Bela Cintra, nº 657, 1º andar, às 17 horas, conforme prévia

convocação reuniu-se extraordinariamente, o Conselho de Administração.

Presentes a Dra. Mirna Ayres Issa Gonçalves, bem como os Conselheiros

titulares Ariovaldo de Camargo, Diógenes Francisco Marcelino, Francisco

Alberto Aires Mesquita, Laércio Trevisan Junior, Maria Clara Paes Tobo,

Oswaldo da Rocha Grassiotto, Rafael Folador Strano, Renato Rodrigues

Marquesim e Silvio Roberto Montagner. Ausentes, por motivos justificados, as

Conselheiras titulares Roberta Campedelli Ambiel e Carmen Lucia Bin Mariano,

bem como o Conselheiro titular Luís Antônio Panone, sendo substituído pela

sua suplente, a Conselheira Rachel Dreher; a Vice-Presidente do Conselho,

Dra. Maria Rita Vaz de Arruda Corsini, sendo substituída pelo seu suplente, o

senhor Virgílio Bernardes Carbonieri. Presentes, ainda os Conselheiros

Suplentes Levi Anastacio Felix e Tarci sio dos Santos, bem como o Diretor

Presidente da SPPREV, Dr. José Roberto de Moraes. A Presidente do

Conselho abriu os trabalhos da reunião, fazendo parte da pauta a aprovação do

Balanço Geral do exercício de 2014. Logo após, foi distribuído aos

Conselheiros o Balanço Geral, as Notas Explicativas, o Relatório dos Auditores

Independentes sobre as demonstrações Contábeis e o Parecer nº 03/15 do

Conselho Fiscal que, com base nos documentos citados, nas verificações dos

Balancetes mensais e nas informações prestadas pela Diretoria de

Administração e Finanças, considerou que as contas e demonstrações

contábeis do referido exercício estavam em condições de serem submetidas à

apreciação e aprovação deste Conselho. Em seguida, foi convidado o Diretor

de Administração e Finanças, o Sr. Reinaldo dos Santos Lima, para realizar a

apresentação do Balanço Geral e esclarecer eventuais dúvidas surgidas. Após,

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 2

a Presidente do Conselho leu o Parecer do Conselho Fiscal. A Conselheira

Maria Clara Paes Tobo, após a análise do Balanço, solicitou que as

justificativas a serem apresentadas quanto às ressalvas e pontos falhos

apontados nos Relatórios da Auditoria sejam, posteriormente, apresentadas ao

Conselho de Administração. Ainda, a mesma também solicitou que a Diretoria

Executiva da SPPREV envide esforços, no sentido de obter respostas dos

outros órgãos da Administração, quanto ao apontado pela auditoria e já

apontado em exercícios anteriores. Realizadas as ressalvas pela Conselheira

Maria Clara Paes Tobo e depois de esclarecidos os questionamentos e

analisados o Balanço Geral, as Notas Explicativas, o Relatório dos Auditores

Independentes sobre as demonstrações Contábeis e o Parecer nº 03/15 do

Conselho Fiscal, a Presidente do Conselho de Administração declarou

aprovado o Balanço Geral do Exercício de 2014 pelo Conselho de

Administração, por unanimidade dos presentes. E, para constar, eu, Paola

Camargo, Secretária do Conselho, lavrei e subscrevo esta Ata que lida e

achada conforme, vai devidamente assinada pelos Conselheiros presentes.

___________________________
José Roberto de Moraes

Diretor Presidente em Exercício da
SPPREV

__________________________
     Mirna Ayres Issa Gonçalves

Presidente do Conselho

__________________________
Ariovaldo de Camargo

Conselheiro

__________________________
Diógenes Francisco Marcelino

Conselheiro

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 3

___________________________
Francisco Alberto Aires Mesquita

Conselheiro

__________________________
Laércio Trevisan Junior

Conselheiro

___________________________
Rachel Dreher

Conselheira Suplente

___________________________
Maria Clara Paes Tobo

Conselheira

___________________________
Renato Rodrigues Marquesim

Conselheiro

___________________________
Rafael Folador Strano

Conselheiro

_________________________
Silvio Roberto Montagner

Conselheiro

______________________

Virgílio Bernardes Carbonieri
Conselheiro Suplente

___________________________
Oswaldo da Rocha Grassioto

                   Conselheiro

___________________________
Paola S. Camargo

Secretária do Conselho

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 4